dericū paufferit ut in dic. c. Si vero. ¶ Quintus
si sit mulier nec distinguū debet utrū sit fortis
vel debilis. ¶ Sextus si sit senex a valitudine
ri⁹ destitutus ita scz q^d ad sedē aplice accedē
non possit. ¶ Iste casus cū duobz primis sup^r
dictis hñtur de sen. ex. mulieres a. c. ea noscēt
a. c. q^uis. ¶ Octau⁹ de infirmo q^d perpetuū hz
infirmitatis impedimētū vel etiā tpale si timē
tur q^d sequeretur mors ex de sen. ex. q^d de hñs.
¶ Non⁹ in paupe quē oportet mendicare ut
in dicto. c. q^d hñs. ¶ Decim⁹ Si regularis ver
berat regularē ex de sen. ex. monachi et. c. cū
illoz a etiā si paussit secularē ut ex de sen. ex.
religioso. li. vi. ¶ Undecim⁹ In hñs quā non
sunt sui iuris scz famulis a seruis ex de sen. ex.
mulieres. ¶ Duodecim⁹ In hñs q^d nobiles et
magne potēte sūt et sic delicatū q^d laborē eūdi
nō sustinerēt tñ sup hoc esset prius Roman⁹
pōtēx consulend⁹ vt notat in dicto. c. mulieres
¶ 13⁹ In impubē ex de sen. ex. c. si. a hoc etiā si
post pubtatē postulat se absolui a hoc. x. p^r.
sup. ¶ 14⁹ de dericis qui cōiter viuūt et sub
vno tecto dormiūt a in eadē domo vestiūtur ex
de vi. a ho. de. qm. q^d cōiter expoitur qñ siml
viuūt in aliquo collegio. ¶ 15⁹ In moialibz
ex de sen. ex. de moialibz. ¶ 16⁹ In hospitalia
rñs scī Johānis iherosolomitān ex de sen. ex.

ex canoica. **II.** in hijs q̄ clericis nō enōrmē
sed modicā et leuē iniuriā irrogauerūt. extra
de sen. ex. peruenit. Que quidē decretalis non
continet dispensacōnem ut quidā dixerūt sed
potius ius comuē. quod hodie satis inuenitur
extra de sen. ex. ex religioso. li. vi. **Nūc** que
dam pro declaracōne dictōrū casuū dicemus.
vnde nō circa p̄mū casum. s. de periculo mortis
q̄ intelligitur illud piculum non solum p̄pter
infirmitatē. sed etiam si sit in quocūq̄ pericu
lo vicino mortis. puta si timeat hostem. vel pre
donē. v̄ crudelitātē p̄tāis. v̄ si nauigaturus
sit. vel per loca insidiosa t̄nsiturus. ff. de. do. cā.
mor. l. m. a. iij. Idē ponit hosti. a. addit. q̄ idē
est ac si obsessus sit vel obsideat vbi iaciūt ma
chine vel baliste. **Circa** terciū et quartum ca
sus nō. s. de hostiario a. officiali. q̄ si talis non
casu fortuito s̄ ex deliberacōe p̄cusserit clericū
grauiter. absolucō est a p̄a impetranda ex de
sen. ex. **Si vero.**

Sequitur interrogatio confessoris. 12

Postq̄ Confitens dixit ex se ea que vo
luit de peccatis. Si non dixit sufficiēte
quod quasi ut frequenter accidit. In
terroga de hys que plene non dixit pro ut vi
debitur expedire. Si autem modicū vel min⁹
dixit potes interrogare secūdum ordiēm. hic

positū inferius scz p̄mo de p̄ceptis postea de vi-
cijs capitalibz non tñ omēs de oibus sed de
hijs solum que in talibz repiri solent. Et non
solū de istis p̄ccis interrogandū est sed etiā de
circūstantijs eoz que sup̄ posui in hoc versu.
Quis q̄d v̄. rē. Non tñ etiā est necē de quolibz
p̄ccō mōtli omēs circūstantias querē sed solū
illas q̄ trahūt peccatū in aliā speciē que scilicet
habēt spēalem deformitatē oppositā alicuī p̄ce-
ptorū. De numero tñ p̄ccōrum non obmittas
interrogare scz quociens hoc vel illud peccatū
mortale cōmīsit.

13.

Introgatō p̄ma scz de decē p̄ceptis. Et p̄mo
cū p̄mū p̄ceptū scz nō hēas deos alienos.

Prīmo int̄roga si falsam de fide op̄inio-
nē inuenit aut ab aliquo inuentā secu-
tus est. **S**i male sensit de septem sa-
cramentis ecclie vel circa scripture veritatem.

Item si credit q̄ nō sit infern⁹ vel q̄ non sit
alia vita post istā. v̄l aiām nō esse iudicandā
cū corpe. **S**i non credit q̄ deus creauit oia
tam visibilia q̄ inuisibilia.

Si non credit q̄
in xp̄o fuerūt due nature diuina scz et huāna

Si non credit q̄ p̄ nobis passus est per cru-
cis mortē et q̄ resurrexit.

Si nō credit resur-
rectionem mortuorū et vltimū iudicium. **S**i
nō credit q̄ ecclie pastores sint veri pastores.

is nō enomē
gauent- extra
reccialis non
ā dixerūt sed
atis inuenit
que
fuit dicitur.
ecclio mox
in solum p̄ce
uoz p̄ce
stem. vel p̄ce
aū gaturus
ff. de do. ca.
dit q̄ idē
iacit ma
partum ca
o. talis non
stent denū
ca. de q̄ de
12
ca que vo
te sufficiē
accidit. In
p̄ce ut vi
vel min⁹
diem. hic

Si cōicauit cū hēticis quia tūc esset exēcatus

Si sciētiā ecclīasticā sepulturā hēticis tradi dit. quia tūc etiā exēcatus eēt nec absolui possz nisi p̄us manibz p̄p̄iis publice dictū corpus & corpa hereticorū extumulet & dānatis p̄iciat

Locus etiā ille perpetuo carebit xp̄iana sepul tura. **S**i muōiuit demones vel muōiificat per maleficia ad faciendū mala. aut fieri faciendo qd̄ est p̄cēm magnū et dignū corporali morte.

Si adorauit aliquā creaturā faciendo reue rentiā vel orōnem ad eā ut ad lunā nouā vel solem vel stellā aut ad sonū cāpane. qd̄ p̄cēm mōrle est.

Si ex cōstellacōibz vel planetis s̄b quibz natus est aliqd̄ iudicauit dēfīnate. de vita et cōuersacōe ip̄ius.

Idem **S**i credidit ex uisionomia aut ex fato. vel cōstellacōne aut oplexione. hōiem cogi ad bonū vel ad malum quod etiā heresis est.

Sequitur de p̄nosti cōne. Primo quo ad aues.

Si estimauit aliquod malum futurū p̄pter garrutum auū. puta quia cantauit gallus de sero vel quia cantauit gallina. vel coruus vel noctua vel quecunq; alia auis. aut etiam cui cul? et hmōi que omnia fatua sunt et vana.

Si habuit malā opimōnē **Q**uo ad ignē de igne sibilante credens esse signū. qd̄ mori etur aliqs vel simile quod fatuū et vanū est.

Si negauit dare ignē ex domū in calendis
mensū timens ⁊ credens ppter hoc malū eue
turū in domo. **S**i truncū ignis factū in nat
uitate dñi seruauit ⁊ posuit in vinea cōn gran
dmes vel cū illo signauit angulos ⁊ hostia do
mus ⁊ hmōi.

Quo ad aquam.

Si fecit vel fieri fecit vel fieri procurauit aut
docuit aliquā incāracōnem cū sacramētis vel
sacramētalibz ecclie ut oleo scō vel aqua bap
tismi ⁊ hmōi ob sanitatē vel aliā causā quod
grauissimū est pccm. **S**i incārauit cū aqua
triu eccliarū vel triu fontiu. **S**i pro re aliq re
sperit ampullā plenā aqua vel vas vini quod
di scī Johis. **S**i ex effusione olei vel vini cre
dit aliquē euentū euenire. **S**i prenoſticauit
ex rumore aquarū currentiū qd fatuū ⁊ vanū
est. **S**i incārauit cū speculo vel pelu pleā aq
Si aliqd fecit cū sanguine menstruato qd
est mōrle. **S**i lauit filios cum aqua bñdicta
qd similiē mōrle est. **S**i incārauit grandinē
quod etiā mōrle est.

Quo ad terram.

Si fecit vel fieri fecit aliquā dīmacōnem ad in
ueniendū aliq furta vel ad sciendū aliqd oc
cultū vel futurū qd sibi vel alteri contingē debeat
quod mōrle est. **S**i vſus est fortibz dīmato
rijs ut psalmo vel libro cū filis ⁊ hmōi pro se
vel p alio seu etiā quoquomō qd mortale est

quod tñ si ex leuitate fecit veniale est. ¶ Si di
xit p̄ n̄e. ad fenestrā aurib; obturatis ut post
modū p̄ p̄ma verba. q̄ audierit ab eē. imp̄re
retur id qđ scire desiderat qđ mōrle est. ¶ Si
didicit artē notoriā vel vsus est ea ad sciendū
aliq̄. vel Si vsus est arte nigromantica. quod
mōrle est. a si hmōi artis libros h; inducend⁹
est q̄ illos oburat qđ si facē rēnuēt non esset
absoluendus. ¶ Si fecit sibi man⁹ inspicē aut
alterius insperit p̄noscendo de fortuna. ¶ Si
credidit q̄ aliq̄s habēt malos oculos sup pu
eros vel ad aliquod malū obuamentū. ¶ Si
in ortu librorum respexit libros fatidicos. ¶ Si
credidit aliqđ sibi euenire debere vl significari
ex fibulacōe aurii vel p̄pter tremorē oculi vel
p̄pter sternutacōe; in exeūdo domū. ¶ Si cāta
uit cum citho ligneo vel cantare fecit pueros
a puellas ut audierit qđ p̄nūciarēt. ¶ Si fron
des oliue b̄ndicte l̄ granū frumētū acceptū de
p̄sepio posuit sup ignē ad p̄noscendū de vita
vel de morte alicui⁹. ¶ Si obseruauit somnia
faciens aliq̄s orōes ad scā; anā l̄ ad scā; tele
nā vel ad tres ēges vel aliū quēcūq; sc̄m ā scōs
volēs p̄ hoc ex hīs q̄ somniat de futuris vel
occultis dinare. qđ mōrle est. Alias autē sine
tali orōne vel obseruacōne adiuncta. nimis fi
dem somnijs adhibere. a si nō mōrle est p̄c̄m

piculofū tñ est hmōi insistere q̄ sic diabolus
multos decipit. ¶ Si estimauit muliēs cōuer-
fas in catts vel fimeas v̄l alia aīalia a de no-
cte ambulare ac fugere sanguinē puerorū. Et
exire et intrare domū ostijs clausis et volare
p̄ longa terrarū spacia a hmōi que impossibi-
lia sunt talibz a iō falsa. ¶ Si ānotauit vel āno-
tare fecit aliquā bestiā pditam. ¶ Si obserua-
tur vnā diem plus q̄ aliā nō incipiendo aliqđ
opus vel nō lauando caput vel si obseruaue-
dies egipciacos vel diē in quo occurrit festū
de collatōis b̄i Johānis baptiste vel diē vene-
ris in nō incēdo pānos qđ veniale videtur
p̄cipue quādo ex simplicitate hoc credit q̄ non
audiuit cōiūriū. S; si aīmo obstinato hoc defen-
dere vellet mōrle eēt. ¶ Si in calendis mensū
noluit aliqđ dare aut cōcedē ex domū purās
q̄ ex hoc fieret diminucō rerum. ¶ Si in calen-
dis Januarij comedat in lecto ficus cum melle
vel fecit sibi portare piscem viuū. ¶ Si eo die
dedit pueris pecuniam v̄l si ip̄e ab aliquo rece-
pit qđ d̄i vulgarit̄ lamantia vel offera vel la-
stima. ¶ Si eo die misit vel portauit in domo
tpalia aliqua q̄ esset p̄ma dies anni et hoc ut
fic toto āno intrent multa bona a sic noluit in-
trare sine aliqua re tēporali. ¶ Si eo die fuerit
suspectus de p̄mo quē uiderit. ¶ Si in calendis

marcij signavit ostia dom⁹ vel aliã rem posuit
in fenestra l^o òn domũ. ¶ Si signavit et posuit
ouũ natũ in die natalis dñi vel in die veneris
sancto vl' in die ascensionis. credēs q^d comedēs
illud nõ possit occidi ille vl' filie. ¶ Si in die sã
Johis baptiste collegit herbas q̄si illo die es
sent maioris virtutis collecte q̄ altero ut cum
illis faceret fumigacōez cõi infirmitatē. ¶ Si
in p̄festo dicti festi trãsiuit sup ignē factũ de
herbis cũ incenso qui dicit ignis sã Johis. ¶ Si
in nocte talis festi fecit vinũ quod dicit vinũ
sã Johis ad p̄nosticandũ de furtis vl' alijs se
cretis. ¶ Si mulier dedit suo viro vl' etiã aliei
aut vir mulieri aliquod ad cõmedendũ ut eã
amaet vl' eũ qd̄ est mortale. ¶ Si fecit vel fiel
fecit aliquã incantacōnē ob sanitatem òsequē
dam. Et quãdo hoc fit sciēter q^d scitur eē probi
bitũ tũc est cõter mōle. Cũ vero fit ex simplici
tate putãdo eē boãs orationes videtur venia
le. Sed si nollent in futurum abstinere ab hu
iusmodi negãda est eis absolucō quia ex ob
stinacōne et malicia fit mortale. Et interrogã
dum est de verbis quibus vtuntur et de cõri
monijs et obseruãtijs quas addunt. ¶ Si
exercuit artem geomantie quod est mortale.
Si cõi vermes vl' febres scripsit in fructu
amigdalũ vel in hostia vel alibi. ¶ Simcãtãtũ

vel incantari fecit cōm dolorē dentū capitis plio
rū aut superiorū vel oculoꝝ cū faba et p̄ no
ster et h̄mōi. ¶ Si portauit pueros infirmos
ad sambucū vel ad rubū vel aliū simile locum
cā sanitatis recupande. ¶ Si fecit vel fei fecit
aut visus est l̄is vl̄ breuibz que sunt omūter
supersticiose ex verbis vl̄ caracteribz vl̄ carta
in qua fuerit vel ex mō imponendi ā portandi
vel tpe aut loco scribendi. Et inuēta supsticōe
eorū imponendū est ut cōburant et si nollet
nō esset absoluendus q̄ sic fieret mōile. ¶ Si
sup se portauit cartā scriptā que d̄i sc̄i Cipari
vel cartā nō natā vel virginēā vel aliqd̄ aliud
simile ob spem sanitatis vel alteri⁹ cuiuscunq;
supsticōi qd̄ non esset naturalit̄ ex arte medi
cine vel alterius approbatū. ¶ Et ḡn̄aliter si
quācunq; aliam incantacōem oīracōnem vel
maleficiū aut qd̄cunq; supsticōsum ex̄cūt aut
eis fidē adhibuit q̄ oīa sunt vana et fatua ac p̄
hibita. Et i quibz oibz nō seruat̄ p̄mū p̄ceptū
¶ De secūdo p̄cepto sc̄z. Non assumes nomen
dei tui inuānū. Et p̄mo de blasphemā. .12.

Si viz Blasphemauit in deum vel aliquē
scōrum dicēdo sibi maledictōez vl̄ alia
opprobriosa verba qd̄ semp̄ est mortale
¶ Si blasphemauit in deū dicēdo eū non esse
iustū et non omnia iuste d̄sponē sed acceptare

personas vel nō curare de actib; hoim aut eos
nō vidē vel eē pcialē vel sine demerito punire
a flagellare eū vel aliqūē vel poss; meli⁹ istud
vel illud fecisse vel similit̄ arguē deum de a quo
quod totū est mōle maxime cum aduertit et
intelligit quod loquē. ¶ Si murmurauit cōi
deū utputa de frigore. calore. pluuiā. v̄to. aut
niue. ¶ Si murmuāuit cōi deum. de infirmita
te. pauprate. aut filiozū morte. aut quia nō ge
nerat filios. ¶ Si murmurauit cōi deū de pro
speritate maloz aut de aduersitate bonozum.
¶ Si iurauit in aliqua curia ali ¶ De p̄iurio
cui⁹ iudicis mendacōse quod mōle est quō
cūq; etiā pueniat. a similit̄ peccat quā aliqūē
inducit ad hoc aduertentē ut aduōtus p̄ura
tor a similes. ¶ Si iurauit eē iudiciū in comui
sermone quacūq; ex causa vel vtilitate vel le
uitate vel iocōsitate vel qualicūq; mō. nō solū
per sancta dei euāgelia vel p corp⁹ xpi. sed etiā
p fidē. per deū. aut dicendo. sic me deus adiuuet
vel etiā per virginē mariā. per crucē. per aiām
meam aut hmōi quod semp est mortale quā
do aduertit se iurare a falsum dicere. a hoc to
ciens quociens. ¶ Si iurauit aliquod certum
affirmando. de quo tamē dubitat an sit verū.
mortaliter peccauit. et precipue si hoc fecit in
iudicio. ¶ Si iurauit facere aliqđ malū puta

aliquā vindictā aut tallionē reddē nō dimittē
tere cōcubinā. seruare iniusta statuta. tenere
secretā iuracōnem iniustā quod semp mōrle
est. ¶ Si manifestauit aut pdidit aliqd secre
tum in cōsilio aliquo tractatū. qd iurauit non
manifestare q̄uis etiā nulli noceat tñ mōrle
est. a ip̄e aut etiā ille qui aliquē ad simile ma
ifestandū cōpellit mōrliter peccat. ¶ Si iurauit
obseruare statuta alicui⁹ ciuitatis aut vniuer
sitaris que tñ iusta a rōnabilia sunt et aliqua
ex eis sciēt tñsgreditur qd etiā mortale est.
Si tñ aliqd statutū iā esset abrogatū p cōiūriā
cōsuetudinē quia viz cotidie seruaret cōiūriū.
Si ex hoc hmoi statutū tñsgredetur nō vidē
tur p̄iurus esse qz hmoi statutū non videtur
amplius habēvim statutū di. iij. §. leges. ¶ Si
iurauit p̄ a quod membrū dei v̄l scōz mō ribal
dorū qd mōrle est etiā si res vera esset quā af
firmare intendē. Et hoc p̄pter blasphemā q̄
ex hoc cōsideratur ut. xxij. q. i. Si q̄s p̄ capillos
Si vero res iurata aut falsa aut illicita est du
pliciter mōrliter peccauit scz p̄ blasphemā et p̄
p̄iuriū. ¶ Si iurauit facē aliqd licitū in honore
dei aut scōrum eius a illud facē neglexerit quod
mōrle est. ¶ Si etiā iurauit aliqd simile factu
rū sed tñ nō intendebat illud adimplē simile
mōrle est. Si vero etiā intendebat seruare sed

veniente t̄mino quo implere p̄miserat seu iura
uerat nō seruat p̄missum. cum t̄n̄ posset. licet
cū incōmoditate sua adhuc mōl̄iter peccauit
nisi t̄n̄ prius Ep̄us vel ip̄a relaxaret a cōmuta
ret sibi hm̄oi p̄missum. Si t̄n̄ p̄missio facta ē
hoī p̄r ille sibi hm̄oi relaxare. S; si non p̄t
adimplē excusat a p̄cō. si t̄n̄ q̄cito potest ad
impleuit. ¶ Si q̄s p̄mittit cū iuramēto se ali
qd̄ facturū qd̄ nō ē alicui⁹ importācie boni vel
mali. ut viz si mē p̄mittit cū iuramēto p̄cutere
filium vel simile vel hō p̄mittit mediante iuramē
to. nō bibē vel comedē illud vel hoc l̄ hm̄oi qd̄
vidē reiale n̄ t̄n̄ fiet in cōtemptū. q̄ iuracō a p̄
iuratio est in hoc. ¶ Si iurare cōsueuit. etiā p̄
quibuscunq; m̄imis dicendo t̄n̄ veritatē quod
veniale est nisi fieret incōtemptū. Et inducēdi
sūt tales ut abstineant p̄pter piculum p̄iurij
¶ Si induxit aliquē ad iurandū quē oīno cre
debat falsū iuratur. qd̄ mōle ē. n̄ talis iducēs
foret Iudex hoc faciēs ex officio. s; in ordinē iu
ris. ¶ Si vir iuramētū sue vxoris iurauit qd̄
nō deb; nisi sit tale qd̄ vxor nō poss; adimplē
sine scādalo viri. ¶ De adiuratione.

Adiuratio est inducō alicui⁹ ad faciendū
aliqd̄ ob inuocōnem alicuius rei sacre. et fit
per modum coactionis. intendendo aliquem
obligari p̄ modū iuramētū ad aliqd̄ faciendū

Que si fit ad superiores et alios in quibus adiurans non habet potestatem peccatum mortale est. Si vero fit ad inferiores et sibi subditos quibus adiurans potestatem habet eo casu licita est et alias non. Et tunc adiuratus tenetur facere vel dicere illud propter quod adiuratus est alias mortaliter peccaret quemadmodum transgressor precepti. ¶ Si adiuravit platos vel superiores vel socios aut inferiores per modum deprecationis non coactionis intendens inducere ad aliquid faciendum non est malum vel veniale. Si leuiter et sine causa adiuravit et adiuratus non fecerit non peccat. hoc Tho. ¶ Si adiuravit demones per modum precis ad aliquid sciendum ab eis vel ad aliquid auxilii obtinendum ab eis mortale est nisi quis faceret hoc ex familiari consilio spiritus sancti. Vel ex quadam simplicitate querens ab obsessis a diabolo. licet tamen illud adiurare per modum coactionis ne noceret. ¶ Si adiuravit creaturas irrationabiles ne diabolus eis utatur in nostri noxamentum tunc licitum est. Si autem ut diabolus in eis operetur tunc mortale est ut per incantationes serpentium. Si in cantilemis seu fabulis mundanis et in narrationibus turpibus vel amatorijs miscuit deum aut sanctos quod mortale est si fecerit in contemptum alias vero veniale.

Si transgressus est seu obmisit. ¶ De votis. adimplet votum illicitum deliberate factum et si aduertit scienter semper est mortale et toties quotiens

frangit. Secus si ex obliuione vel qz non pote-
rat ex aliquo accidētī superueniēte. ¶ Si uouit
aliqđ malū se facturū ut puta uindictāz de ali-
quo vel alicuius pfectus impedimētū. ut puta
nō ingredi religionē vel simile. mōzliter pecca-
uūt. a pōt illud uotū frangere absqz aliqđ dispen-
sacōne. ¶ Si nimis tardauit implē uotum licitū
sic qz ex hmōi mora a memoria excidit oīno
vel qz ipē uuens iā uenit ad statū non ualēdi
amplius implere quod prius potuisset quod
uidetur mortale. ¶ Idē qñ dimisit ppositū implē-
di cum tñ potuisset. alias mora implendi uotū
qñ sibi non pfixit tpus non uidz mortale nisi
forte essz valde nimia. a nisi cū ex hoc imminēt
ei piculū non ualēdi implere ut de uoto in-
grediendi religionē cū tñ non haberet causā
cogentē dilacōnem. ¶ Si fecit uotū de re licita
ut de elemosina. de ieiunijs a hmōi. s; ob malū
finem. puta ut posset facere uindictam adulte-
rium. ul' simile mortale ē nec tenetur adimplē-
re. ¶ Si fecit uotum abstinentie a hmōi a dubi-
tabat utrum possz implere vel non et sine cō-
mutatione vel dispensatione superioris cum
possit defacili habere recursū ad eū vel confes-
sozem pro cōsilio desuper sumendo. frangit uo-
tum quod uidet mortale. Nota tamē qz uiri
pnt irritare uota. abstinentie pegrinacōnis et

eleosine vxorū si nō hēat n̄ dotē absq; aliq; alia
dispensacōe. Et si fiat talis irritacō votū etiā
absq; cā rōnabili a viro nō tenet vxor implē
talia vota. ¶ De irritacōe votoꝝ impuberū et
filiorū familias a religiosorū vide in Sūma in
seda parte. ti. vlti. ¶ Si votū fecit stultū a irrō
nabile vt ieiunare in dñica non lauare vl pe
ctinare caput in sabbato et hmōi si hoc frege
rit nō peccat ymo phibendū est illis hmōi vo
ta implē q; sicut Tho. a alij dicūt sunt potius
deridenda q̄ obseruanda etiā si p honore scō
rū fierēt. ¶ Si filius morienti patri pmisit ali
quod votum implere tenetur. ut eꝝ de vo. licz
¶ Si fuit sibi aliqd votū inūctū a patre puta
satisfactio pecunie vel simile tenet implere eꝝ
de vsu. tua. a de sol. c. i. ¶ Si fuit heres alicuius
iuentis subuenire terre scē tenet votū illius
implē. Et s̄m Inno. cōpelli pōt. ¶ Si filius per
uētus ad ānos pubtatis viuit aliqd votū qd
ptinet ad suā psonā a hoc si fuerit licitū tene
tur s̄m Tho. in seda sede. q. 8 s. ¶ Seru⁹ autē
non pōt vouē votū pegrinacōis ā religionis
absq; dñi consensu q; in ptāte sua est ut dicit
Tho. e. loco quo sup. ¶ Si religiosus vouit ali
qd votū absq; plati sui licentia illud non debz
exequi absq; eiusdē licētia. Secus est tamē de
voto oiois vel sili quod pōt exequi absq; sua

licentia. ¶ Si sacerdos vult votū peregrinacō
nis sine licentiā sui p̄lati non debz adimplere
absqz licentiā eiusdē. ¶ Si hñs votū castitatis
vel religiois cōtraxit qz q̄ius m̄imomiū tene
at tñ cōtrahendo mōl̄iter peccat a cōsumāē non
pōt m̄imomiū sine mōl̄i pccō. qz adhuc añ cō
sumacōez m̄imomij. v añ copulā carnalē. q̄ me
diāte m̄imomiū cōsumatur. pōt adhuc a debet
implere votū suū prius factū. Post cōsumacōz
vero tenetur reddē debitū etiā interpretatiue pe
tenti s̄ erigere non pōt absqz mortali peccato
Vnde cōsulendū tali esset qz petēt dispēlacōnez
a p̄pa sup voto suo. Scdm̄ tamen Guil. possēt
etiā Ep̄us dispēlare in hoc casu. ¶ Si mulier si
ne cōsensu viri sui vel ecōtra vult a si ip̄e vir
vel mulier cōsentit implere tenetur. ¶ Si alter
cōiugū sine cōsensu alterius vult votum de nō
reddendo debitū. implē nō tenetur. Nō tñ qz
alter cōiugū pōt sine cōsensu alterius vouē de nō
petēdo debitū s̄m̄ quosdā. ¶ Si vnamimē cōi
dēs abo vouerit castitatē. qz tūc non pōt alē re
uocare votū sine pccō mōl̄i. Et si vir reuocat
uxor debz instantē pseuerare a ecōtra. ¶ Si vir
vult absqz uxoris licētia votū pēgnacōnis nō
tenetur qz non pōt. ¶ Si vir vult votū ihero
solomitan̄. tenetur implere illud etiā inuita
uxore que tamē ut cōsentiat amonenda est. et

si non vult remanere potest virum sequi. ¶ Si vir
vult votum abstinentie condicere uxore potest
illud implere etiam ea inuicta. Secus si per dictam ab-
stinentiam impediret reddico debiti. ¶ Si vir an-
te carnalem copulam ad heremum transiit redire tene-
tur ad uxorem nisi intrasset aliquam religionem ap-
probata. ¶ Et nota quod de transgressione votorum
potest de iure dei et consuetudine simplex confessor
absolvere quia non est de reservatis casibus
Sed de dispensatione et mutatione votorum non potest
se intromittere sine speciali commissione diocesani
vel alterius qui possit dare. Episcopi autem in omnibus potest
dare commissionem et mutare vel dispensare nisi
in voto castitatis et religionis et tribus votis pere-
grinationis scilicet Ierosolomitani ad sanctum Iacobum et
ad limina Apostolorum Petri et Pauli in quibus papa
solus vel summus pontifex dispensat vel mutat
¶ De tercio precepto scilicet Memoro ut die sab-
bati sanctifices. .176.

Sicut primo interrogandum. Si recogitavit
tria beneficia scilicet creationis hominis et totius
mundi propter hominem. Redemptiois humane
et glorificationis ut per tale memoriam caueat a veti-
tatis et scilicet die in exercitiis spiritualibus. ¶ Si die-
bus festiuis se composuit et ornauit preciosis vesti-
bus et alijs ornamentis ad pompam et vanam gloriam
sive ad placendum aliorum aspectibus ut desideretur

Si diebus festiuis accessit vel ad eccliaꝝ & ad
alia spectacula. cōpta & ornata ad capiendas
aias ut inuicem se oculis cōcupiscāt. sicut fre
quenter mulieres faciūt qđ est mōrle. Si vero
in ecclis & alijs locis sacris hmōi fiant duplex
causat sacrilegiū. s. loci & tps scī vltra princi
pale pccm. ¶ Si hijs diebz conuauit. vane cā
tauit. manus ul' alia mēbra cū alio libidinoso
tangēdo & vana inhonesta & ad malū incitan
tia verba loquēdo. ut viz puocet cōcupiscētia
in corde vnde qñq; etiā opus sequitur qđ totū
est mōrle. ¶ Si hijs diebz luxurie vacauit. qz
si extē mēmoriū fuit duplex pccm omisit. In
talibz enī diebz etiā mēmorialitē conuēti ab
illo ope se abstinere decet. ¶ Si stans in mor
tali die dñico non cōtritus fuit de illo aliud in
currit mōrle. ¶ Si sonator musicorū instrumē
torū. hijs diebz causa fuit vanitatis sonando
viz corā vanis psonis. ut sic fierent vaniores
qz mortaliter peccauit & grauius. qz causa fuit
peccati mortalis aliorum. ¶ Si mulier ornata
in fenestra se posuit ut a trāseūtibz inspicere
mortaliter peccauit. et grauius hijs diebus
q̄ alijs. ¶ Si oculos suos vanis aspectibus
impleuit. & si hac de causa hincinde circūiūt
qz mortale ē. ¶ Si ebrietatibz & cōmestacōmbz
vacauit. vel in tabernis & ludis blasphemys.

se occupavit vel aliorum ut talia et similia faceret
causa fuit quod morale est. ¶ Si tardavit usque
ad sero ante festum vel usque ad mane festi ad se
radem faciendum ut magis politus compareat aspe
ctibus mulierum. ¶ Si hijs diebus otiose vixit va
gando viz per plateas et vicus siue ludendo aut
murmurationibus vacando et otiosis verbis et
homo. ¶ Si hijs diebus laboravit et exequit aliquod
opus manuale est causas necessitatis quae morale
peccavit maxime si aliquo nobili spacio homini
laboribus instent si vero momentanee vel per aliquod
tempus puncta id fieret non intempe peccaret. Si autem
fiat ex necessitate quae scilicet aliter non posset habere vi
ctum et necessaria per sustentationem vite sue et aliorum
suorum vel si timeatur hostes vel veniunt inunda
tiones aquarum aut alia similia pericula quae tunc
licet remouere suppellectilia et cetera bene perdan
tur sine peccato. ¶ Et non quod debet festa seruari et
festiuari a vespera usque ad vesperam di. iij. p. nunci
andum. Hic etiam requiritur magna discretio in
consulendo si in dictis diebus fecit aliquod mercatum
quod generaliter loquendo nullomodo licet hijs diebus
mercatum facere quous specialiter aliquae persone ex
tulerunt propter aliquam necessitatem magnam. ¶ Si ven
didit vel emit hijs diebus aliqua propter ea tantum
quae sunt comestibilia quae etiam si venduntur vel emerentur
ante diem festum illum propter correptionem quam

incurrerent seruari non possent. ut sūt carnes
cocte. dapes ⁊ olera. lac ⁊ fruct⁹ aliq̄ n̄c h̄mōi
q̄ mōl̄iter peccauit. In estate t̄n̄ q̄n̄q; prop̄
plura festa cōtigua carnes crude ⁊ similia ad
esum nec̄aria vendi ⁊ emi possunt absq; peccō
Si h̄mōi aliq̄d mandauit filijs suis. discipu
lis. seruis vel laborātib; facē sine nec̄itate. pec
cauit mōl̄iter ip̄e mandans similit̄ ⁊ exeq̄s
Si t̄n̄ mandans vel maḡe vel patronus nō h̄z
nec̄itatem. sed ip̄e seruus discipulus vel labo
rans hab; nec̄itatem. q̄ aliē viuere nō posset
⁊ sic nō obedit mandantū sibi ne h̄mōi opus
faciat h̄ijs dieb; sed laborat p̄ aliquo tpe in
exercitio artis illius ⁊ aliud exercitium facē ne
scit videtur excusari. Nam si in obsequiū pau
perū personarū ec̄iaz paup̄ularum aliquid
laborare licet dieb; festiuis s̄m q; doctores di
cūt. quare non magis talis rōne sue sustenta
cōnis in nec̄itate aliq̄d laborare posset. Tūc̄
t̄n̄ esset aliaz artem eligere qua se melius que
stare posset. **S**i in h̄ijs dieb; pro se vel pro
alio placitauit. nisi forte in causa miserabiliū
personaz. **S**i in dictis diebus iuramentum
prestitit vel exegit. nisi p̄ pace vel fide vel obe
dientia vel fama quia alias non liceret. **S**i
talib; dieb; aliquem ad mortem vel ad penam
iudicauit. quod non licet. **S**i macellarius

in die festo carnes crudas vendidit quia nec
vendē nec emē licet nisi qm̄ in estate plura fe
sta cōtinua occurrūt tūc enī licz si alias obser
uari nō posset ut sup̄. Licz etiā macellarios v̄l
alios carnes in die festo coquē et prepare ut
illas tūc vendat si prius non poterat prepare
aut preparatas seruare. ¶ Si tabernarius h̄is
diebz tabernā añ horam tertiā apūit v̄l si
ibi tenuit h̄is diebz instrumenta ludendi v̄l
indē nō repulit ebrios lufiores blasphemos et
hm̄i. ¶ Si mercator h̄is diebz suas mercū
culas vendidit p̄p̄e ec̄ciam vbi fīstū occurrit
vel forte qđ prius est in ec̄cia p̄phanādo locū
sacrū. ¶ Si h̄is diebz attulit vel afferri fecit
aut mandauit cū testijs v̄l alijs psalmas bla
dūū vel aliarū rerū quia tam p̄cipiens q̄ ex
quens est in culpa mōli nisi in maḡ nēitate
hoc fiēt. ¶ Si h̄is diebz cōpulsus ab officiali
vel dño laborauit qz tam p̄cipiens q̄ exequēs
mōlīter peccat n̄ ex nēitate guerre et hm̄i
hoc fiēt quia tūc ambo excusant. Si vero sine
iusta nēitate in p̄cipiēte a nō sine iusto metu
in obediēte tūc obediens excusat si non p̄cipi
ens. Si v̄ctigal portauit h̄is diebz merces ā
psonas aut alimēta vel loca longa vel ēmota
qua quiescē debz in festo nisi ex maḡ nēitate
rogatur. ¶ Si viator v̄l cursor talibz diebus